Cave ergo ne et tu dum sub umbra, foliorum requiem quaeris, incipias pati caliginem. Nec possis in umbra positus clare discernere; quia imago quae apparet umbra, sola est, non veritas. Hanc ergo umbram foliorum suspectam habe, ne decipiaris. Quae sunt folia? Species rerum visibilibus folia sunt; quae modo quidem pulchra et virentia apparent, sed cadent subito cum turbo exierit. Quae sunt folia? Domus, vineae, horti, piscinae, sylva lignorum, germinantium, familiae, possessiones, aurum, argentum, substantiae regum et provinciarum: lyrae, citharae, tibiae, organa, scyphi, et urcei, et vasa pretiosa divitiae et pompae, et gloria: omnia haec folia sunt. Quare folia? Quia vana, quia caduca, quia transitoria: ideo folia. Virent quidem modico tempore, sed cito arescunt et cadunt. Sed tamen dum stant, umbram faciunt et habent refrigerium suum; sed est obscura umbra et inimica lumini. . . . Ideo dixi ut suspectam habeas umbram, qui te sub foliis positum confiteris. Sub foliis es, in umbra es, et sapientiam iuxta te vides. Vide diligenter ne forte non sit sapientia, sed aliud aliquid latens sub specie illius. Quae est enim sapientia in umbra foliorum? Nam umbram foliorum dilectio est et jocunditas in specie et pulchritudine rerum transitoriarum. Et habet ista sapientiam suam. Sic enim homines vacant sapientiam qua ista requies, et tranquillitas ista carnis callide et astute queritur, et prudenter conservatur . . . et lumen verae sapientiae, apud quam stultitia est sapientia ista, videre non possunt.¹⁵

Here the leaves of the tree are the objects of worldly vanity—wealth, physical beauty, music, and so on—and the shade is the deceitful comfort which things of this kind afford, a comfort fortified by a *scientia* which excludes true wisdom or *sapientia*. In the shade the image we see ‘sola est,’ without the higher meaning of Divine truth. But the leaves ultimately fall, leaving the person seeking shelter fully exposed to the heat and light from which he sought to escape. As we shall see, this light is the sunshine of God’s justice. These transitory leaves should be contrasted sharply with the evergreen leaves of the Tree of Life, which represent the unfading and eternal Word of God. They offer true protection to those who seek solace beneath them.¹⁶

Tropological elaborations of the two trees as trees of the virtues and vices were extremely popular in the Middle Ages. Unusually fine specimens appear in the *De fructibus carnis et spiritus* printed by Migne among the works of Hugh of St Victor. The edition in the *Patrologia* contains a schematic reproduction of